1

第４回 高千穂通りデザイン検討会 議事要旨

１.  会議議事

■ 日時：2024 年 12 月 26 日 10:00～12:00

■ 場所：宮崎県防災庁舎 防 75・76 号室

■ 出席者：別紙出席者名簿を参照

２.  議事要旨

（１）第１号議案 高千穂通りのデザインについて

事務局より、検討項目ごとの内容について、資料１を用いて説明を行った。

各説明に対する委員の主な発言は下記のとおり。

  （ａ）あずまや

   ・意見なし

  （ｂ）駐輪スペース

   ・放置自転車禁止区域の高千穂通りへの拡大は必要と認識。

・利便性向上の観点から、高千穂通りへの放置自転車禁止区域の指定と道路区域

内への駐輪スペース設置は同時期が望ましい。

・道路内への駐輪スペース検討の前に、既存駐輪場の実態把握を行った後に、中

心市街地全体としての面的な戦略性を持った駐輪場配置の検討をお願いした

い。

・仮に道路内へ駐輪スペースを設置する場合には、まちの面的なところから必要

性を計画し、必要十分な量を確保できるように整理することが大事。

  （ｃ）照明

   ・調光や時間帯によってＯＮ・ＯＦＦが出来るような仕様の検討をお願いしたい。

  （ｄ）ベンチ・スツール

   ・バス停のあずまやのベンチについて、特に高齢者や子供などのために背もたれ

付きのベンチが必要ではないか。

   ・高齢者や子供など、座る人も様々なので、ベンチ・スツールの高さの検討をお

願いしたい。

  （ｅ）サイン等

   ・これまでの歴史やまちなかの一体的なサイン運用の観点から、宮崎市のサイン

計画や宮崎駅西口駅前広場のデザインを踏襲する形で、高千穂通りのサインの

2

検討を行うのが良い。

   ・ほこみちの区域を示す道路鋲などに使用するロゴマークは、広くアイディアを

募集するなど、市民を巻き込む形で決めるのが良い。

  （ｆ）自転車道（交差点） ※状況報告

   ・意見なし

  （ｇ）全体配置（ゾーニング） ※状況報告

   ・タクシーベイの必要性について、タクシー協会への確認をお願いしたい。